⁵ *Summa theol.* I^a, q. 75, a. 1, resp. (je souligne) : « Respondeo dicendum quod ad *inquirendum* de natura animae, oportet *praesupponere* quod anima dicitur esse primum principium vitae in his quae apud nos vivunt. »

⁶ *Ibid.* : « Convenit igitur alicui corpori quod sit vivens, vel etiam principium vitae, per hoc quod est *tale corpus*. Quod autem est actu *tale*, habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus eius. Anima igitur, quae est primum principium vitae, non est corpus, sed corporis actus [si un corps a la propriété d'être vivant, ou même principe de vie, c'est du fait qu'il est *tel* corps. Or ce qui est en acte tel, il le tient d'un principe qui est appelé son acte. Donc l'âme, qui est premier principe de vie, n'est pas un corps, mais l'acte d'un corps] ». Le passage est de traduction délicate, en particulier cette expression « *tale corpus* ». François-Xavier Putallaz propose de traduire « un corps tel », c'est-à-dire, explique-t-il en note, « un corps ayant la vie ». Mais cela revient à prêter à saint Thomas un énoncé purement tautologique, du type : « si un corps est vivant [...], c'est du fait qu'il est un corps ayant la vie. » J'estime donc qu'il faut maintenir la traduction « *tel corpus* », qui désigne l'actualité de ce corps, actualité qu'il tient de l'âme, premier principe de vie. Voir SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique. L'Âme humaine* (1^a, Questions 75-83), Nouvelle édition, traduction française, notes explicatives et notes philosophiques par François-Xavier PUTALLAZ, Paris, Éd. du Cerf, 2018, trad. *loc. cit.*, p. 20, et Notes explicatives [8], p. 383.

même corporel, il ne serait pas absolument premier. L'âme n'est donc pas un corps, elle est l'acte d'un corps ou l'acte du corps en tant qu'il est vivant.

Saint Thomas va-t-il poursuivre dans cette ligne pour aller jusqu'à la définition aristotélicienne de l'âme comme « entéléchie première d'un corps naturel ayant la vie en puissance⁷ » ? Non, car voici déjà qu'il pose, à l'**article 2**, une question à laquelle le vitalisme d'Aristote ne permet pas de répondre : « **L'âme humaine est-elle quelque chose de subsistant ?** » Si l'âme est seulement acte ou encore forme du corps⁸, si elle est à ce point liée au corps, comment ne disparaîtrait-elle pas avec lui, à la mort, comme l'âme des bêtes⁹. C'est alors l'autorité de saint Augustin que Thomas convoque en *sed contra*¹⁰, selon une tout autre ligne de pensée. Il n'y est plus question ni d'acte, ni de forme, ni de vie, et l'on ne parle même plus d'« âme », *anima* (la *psukhè* d'Aristote), mais d'« esprit » ou de « pensée » (*mens*, traduction du *noûs* grec), une *mens* dont on affirme qu'elle est « substance », donc qu'elle a tout ce qu'il faut pour être et « subsister » par elle-même, en toute indépendance du corps¹¹. Le commutateur de Thomas vient de nous brancher sur l'autre borne de la polarité et nous sommes désormais en phase avec le courant « spiritualiste » issu du platonisme chrétien.